
Il Presidente della Regione Sig. Carlo Perrin richiama la legge regionale 20
novembre 1995, n. 48 “Interventi regionali in materia di finanza locale” e successive
modificazioni, che disciplina gli interventi finanziari regionali a favore dei Comuni e delle
Comunità Montane.

Precisa che, ai sensi dell’art. 13 della legge regionale sopra citata, i trasferimenti
senza vincolo settoriale di destinazione sono attribuiti alle Comunità Montane in base a
percentuali approvate dalla Giunta regionale, sentita l’Associazione dei  Presidenti delle
Comunità Montane della Valle d’Aosta, oggi Consiglio  permanente degli enti locali,
determinate con criteri che tengano conto delle funzioni esercitate dalle singole Comunità
Montane, nonché dall’esigenza di conseguire un riequilibrio dei trasferimenti regionali in
favore delle medesime.

Richiama la propria deliberazione n. 10638 del 22 dicembre 1995, con la quale si è
provveduto, sentita l’Associazione dei Presidenti delle Comunità Montane della Valle
d’Aosta, all’approvazione delle percentuali sopra descritte.

Richiama inoltre la nota del Consiglio permanente degli enti locali in data 20 ottobre
2003, prot. n. 3986/03 con la quale è stato richiesto di confermare, ai fini del riparto, i criteri
adottati per l’anno 2003 nonché l’importo del trasferimento.

Richiama la deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 27 gennaio 2003 ad
oggetto “Determinazione e impegno a favore delle Comunità Montane della Valle d’Aosta dei
trasferimenti finanziari relativi all’anno 2003, in applicazione della legge regionale 20
novembre 1995, n. 48 ”.

Precisa inoltre che ai sensi dell’art. 14, comma 1, della l.r. 48/95, la Giunta regionale
provvede a determinare e ad impegnare i trasferimenti finanziari entro un mese dall’entrata in
vigore della legge finanziaria regionale.

Richiama l’art. 4, comma 3, lettera c), della legge regionale 15 dicembre 2003, n. 21
(legge finanziaria per gli anni 2004/2006), che determina in complessivi € 5.297.760,00
l’ammontare dei trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione a favore delle
Comunità Montane per l’anno 2004.

Propone che la determinazione delle somme da trasferire a ciascuna Comunità
Montana venga effettuata sulla base delle richieste del Consiglio permanente degli enti locali.

Fa presente che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata redatta la  "tabella
A", allegata alla presente deliberazione, che rappresenta la ripartizione dei trasferimen-
ti da assegnare a ciascuna Comunità Montana.

LA GIUNTA REGIONALE

- preso atto di quanto riferito dal Presidente della Regione;

- richiamata la legge regionale 20 novembre 1995, n. 48  e successive modificazioni;

- richiamata la legge regionale 15 dicembre 2003, n. 21;

- esaminato il documento allegato “tabella A”;

- ritenuto non necessario sottoporre la presente deliberazione al parere del Consiglio
permanente degli enti locali ai sensi dell’art. 65, comma 2, lettera d) della l.r. 54/1998 in



quanto la proposta del riparto in oggetto é stata formulata direttamente dal Consiglio
stesso;

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 5016 in data 30 dicembre 2003
concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2004/2006, con
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali
correlati e di disposizioni applicative;

- visto il parere favorevole rilasciato dal Capo servizio del Servizio finanza e contabilità
degli enti locali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13, comma 1, lettera e) e 59,
comma 2, della l.r. 45/1995 e successive modificazioni sulla legittimità della presente
proposta di deliberazione;

- ritenuto necessario, per i motivi suesposti, provvedere all’assegnazione a favore di
ciascuna Comunità Montana dei trasferimenti in questione per l’anno 2004 risultanti dalla
“tabella A” allegata ed al conseguente impegno finanziario;

- ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1. di stabilire che i valori percentuali da applicare ai trasferimenti senza vincolo settoriale di
destinazione alle Comunità Montane sono quelli riportati nella colonna n. 3 della “tabella
A” allegata, che forma parte integrante dell’atto;

2. di determinare il trasferimento per l’anno 2004 a favore di ciascuna Comunità Montana,
delle somme indicate nella colonna n. 4 della “tabella A” allegata alla presente
deliberazione, che forma parte integrante dell’atto, per una spesa complessiva di €
5.297.760,00;

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.297.760,00 (euro
cinquemilioniduecentonovantasettemilasettecentosessanta/00) sul capitolo 20745
“Trasferimenti finanziari senza vincolo di destinazione a favore delle Comunità
Montane”, dettaglio 3213 “Trasferimenti finanziari alle Comunità Montane”, del Bilancio
di previsione della Regione per l’anno 2004, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che alla liquidazione e al pagamento delle somme spettanti a ciascuna
Comunità Montana si provvederà con le modalità di cui all’art. 14, secondo comma,
lettere a) e b), della l.r. 48/1995 compatibilmente con le disponibilità di cassa della
Regione.



TABELLA A

TRASFERIMENTI FINANZIARI A FAVORE DELLE COMUNITA' MONTANE PER
L'ANNO 2004
(Legge regionale 20 novembre 1995, n. 48, art. 13).

N.
ord.
(1)

C O M U N I T A'
M O N T A N E

(2)

%
DI RIPARTO

(3)

TRASFERIMENTI 2004
(3) x 5.297.760

(4)

1 VALDIGNE MONT BLANC 10,00 529.776,00

2 GRAND PARADIS 14,00 741.686,00

3 GRAND COMBIN 13,50 715.198,00

4 MONT EMILIUS 16,00 847.642,00

5 MONTE CERVINO 17,00 900.619,00

6 EVANCON 13,00 688.709,00

7 MONT ROSE 11,50 609.242,00

8 WALSER 5,00 264.888,00

T O T A L E 100,00 5.297.760,00


